
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - Agricoltura - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 446 DEL 11/03/2024

- DIREZIONE URBANISTICA E ATTIVITÀ PRODUTTIVE -
SERVIZIO S.U.A.P. - COMMERCIO - AGRICOLTURA

Determinazione n. 29 del 06/03/2024

OGGETTO: L.R. N. 42 DEL 13.12.2013 “DISCIPLINA DELL’AGRITURISMO” –
ISCRIZIONE NELL’ELENCO REGIONALE DEGLI OPERATORI AGRITURISTICI –
SIG. PATI VINCENZO LEGALE RAPPRESENTANTE AZIENDA AGRICOLA
“TERRE SALENTINE SOCIETA’ AGRICOLA S.R.L.”.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 06/03/2024
Il Responsabile del procedimento

RIZZO LUIGI

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 29 DEL 06/03/2024 DEL SERVIZIO SERVIZIO S.U.A.P. - COMMERCIO -
AGRICOLTURA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL
VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 11/03/2024

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - Agricoltura - pag. 2 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - Agricoltura - pag. 3 di 7

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 66 del 05.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Urbanistica e Attività Produttive e affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di
PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 170 del D.
Lgs. n. 267/2000, e la relativa nota di aggiornamento, approvata con successiva
deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 28.12.2023;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2023 (art. 151 e 174 del D. Lgs. n.
267/2000; art. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con
deliberazione di G.C. n. 3 del 04.01.2024;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con
deliberazione di G.C. n. 371/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:
che sul B.U.R.P. n.169 del 20.12.2013, è stata pubblicata la Legge Regionale n.42 del
13.12.2013 che disciplina e regolamenta le attività agrituristiche nella Regione Puglia;

che il comma 3 dell’art. 6 della citata L.R. n.42/2013, stabilisce che “la richiesta di
iscrizione nell’elenco regionale degli operatori agrituristici, va indirizzata al Comune nel cui
territorio sono ubicati i fabbricati aziendali da utilizzare per l’attività agrituristica”;

che il comma 4 dello stesso art. 6 stabilisce che “il Comune competente per territorio,
applicando i criteri e i limiti di cui all’art.4, provvede all’istruttoria della domanda e richiede
eventuale documentazione mancante o integrativa entro trenta giorni dalla data di
presentazione della stessa. A conclusione della fase istruttoria e, comunque, entro
sessanta giorni dalla data di acquisizione di tutta la documentazione di rito, il Comune
trasmette all’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale della Regione Puglia e al soggetto
richiedente, le proprie determinazioni”;

che sul B.U.R.P. n.122 del 26.10.2017, è stata pubblicata la Determinazione Dirigenziale
della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari della Regione Puglia n.191 del
19.10.2017 all’oggetto “Legge Regionale n.42/2013 – Disciplina dell’Agriturismo –
Approvazione delle nuove linee guida e modulistica per la richiesta di iscrizione nell’elenco
regionale degli operatori agrituristici”;

Vista l’istanza pervenuta sul portale “impresainungiorno” ((prot. n. 133639) in data 23.11.2023,

acquisita al protocollo generale di questo Comune con il n. 75515 del 27.11.2023,



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - Agricoltura - pag. 4 di 7

presentata dal professionista incaricato Varratta Giuseppe, in nome e per conto del Sig.
Pati Vincenzo nato a Galatina (LE) il 24.10.1975 e residente a Lequile (LE) in Via Cimitero-
Pozzino s.n.c, legale rappresentante della Società “Terre Salentine Società Agricola S.r.l.”
con sede legale a Lecce in Via Bastianutti n.35, CUAA: 05240880756, tesa ad ottenere
l’iscrizione nell’elenco regionale degli operatori agrituristici per le seguenti attività da
avviare nelle strutture della stessa azienda site in agro di Galatina località “Ficamara”:

dare ospitalità a n.10 (dieci) persone con prima colazione in n. 5 alloggi;

Viste le risultanze istruttorie effettuate dal Per. Agr. Luigi Rizzo, Funzionario Tecnico della
Direzione Urbanistica e Attività Produttive, come da verbale riepilogativo in atti, con le
quali, verificata la conformità ai parametri ed alle limitazioni previste dalla L.R. n.42/2013,
si esprime parere favorevole in merito alla richiesta presentata;

Verificata l’autodichiarazione del richiedente circa l’inesistenza dei motivi ostativi di cui
all’art. 6, comma 2 della L.R. n. 42/2013, giusto Certificato dei Carichi Pendenti e del
Casellario Giudiziale rimesso dalla Procura della Repubblica di Lecce, in atti;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’emissione del provvedimento conseguente;

Vista la L.R. n.42/2013;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi
di buona amministrazione,

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte,

1) di approvare le risultanze istruttorie effettuate dal Per. Agr. Luigi Rizzo, Funzionario
Tecnico della Direzione Urbanistica e Attività Produttive, di cui al verbale riepilogativo in
atti, relative all’istanza presentata dalla Sig. Pati Vincenzo, meglio in premessa identificato
e, per l’effetto, di esprimere parere favorevole all’iscrizione dello stesso nell’elenco
regionale degli operatori agrituristici;

2) di dare atto che l’iter istruttorio e procedimentale attuato di cui al punto 1) è
conforme ai parametri ed alle limitazioni previste dalla L.R. n. 42 del 13.12.2013 “Disciplina
dell’agriturismo” pubblicata sul B.U.R.P. n.169 del 20.12.2013;

3) di proporre, per quanto innanzi, l’iscrizione nell’elenco regionale degli operatori
agrituristici, ai sensi della L.R. n. 42/2013, del Sig. Pati Vincenzo nato a Galatina (LE) il
24.10.1975 e residente a Lequile (LE) in Via Cimitero-Pozzino s.n.c, legale rappresentante
della Società “Terre Salentine Società Agricola S.r.l.” con sede legale a Lecce in Via
Bastianutti n.35, CUAA: 05240880756, per le seguenti attività da avviare nelle strutture
della stessa azienda site in agro di Galatina località “Ficamara”:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - Agricoltura - pag. 5 di 7

dare ospitalità a n.10 (dieci) persone con prima colazione in n. 5 alloggi;

4) di dare atto che l’esercizio della suddetta attività agrituristica dovrà essere
subordinato all’integrale rispetto dell’art. 4, comma 5, nonché degli artt. 5, 7, 8, 9, 10 e 11
della L.R. n. 42 del 13.12.2013;

5) di trasmettere copia della presente determinazione alla Regione Puglia – Sezione
Competitività delle Filiere Agroalimentari, per i successivi provvedimenti di competenza,
nonché al Sig. Pati Vincenzo;

6) di dare atto, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e della Legge 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PNTC), della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.

7) di disporre la pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione Amministrazione
Trasparente, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs.
n.33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - Agricoltura - pag. 6 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio S.U.A.P. - Commercio - Agricoltura - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 709

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 12/03/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 12/03/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


